ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
АКТАНЫШСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

пр. Ленина, дом 17, с.Актаныш, 423740

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ БАШКАРМА
КОМИТЕТЫ

Ленин пр.,17  йорт, Актаныш ав., 423740

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                   КАРАР
                ______________                                                                                  __________

О подготовке и проведении в 2023 году Года национальных культур и традиций в

Актанышском муниципальном районе

На основании Указа Президента Республики Татарстан Р.Н. Минниханова от

20.10.2022 года №УП-750 «Об объявлении 2023 года в Республике Татарстан Годом
национальных культур и традиций», во исполнение п.11 Протокола совместного
заседания Совета при Президенте Республики Татарстан по межнациональным и
межконфессиональным отношениям и организационного комитета по проведению в
Республике Татарстан Года национальных культур и традиций

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению

празднования Года национальных культур и традиций в Актанышском муниципальном
районе (Приложение 1).

2. Утвердить План мероприятий Года национальных культур и традиций в
Актанышском муниципальном районе (Приложение 2).

3. Опубликовать настоящее постановление, на официальном портале
правовой информации Республики Татарстан в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://pravo.tatarstan.ru и на
официальном сайте Актанышского муниципального района по адресу:
http:/aktanysh.tatarstan.ru.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на
заместителя Руководителя Исполнительного комитета Актанышского муниципального
района по социальным вопросам Анварову Д.М.

Руководитель                                                                                                      Р.А.Ильясов

Тел. (85552) 3-44-22, E-mail: aktanysh@tatar.ru, www.aktanysh.tatarstan.ru

Документ создан в электронной форме. № ПР-57 от 12.04.2023. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 1 из 7. Страница создана: 12.04.2023 13:39

http://pravo.tatarstan.ru/
http://saby.tatarstan.ru/
http://www.aktanysh.tatarstan.ru/

        Приложение №1

                              к постановлению Руководителя
       Исполнительного комитета

     Актанышского муниципального
района

                              №_______ от _____2023 года

СОСТАВ*
 организационного комитета по подготовке и проведению празднования Года

национальных культур и традиций в Актанышском муниципальном районе

Ильясов Р.А.- Руководитель Исполнительного комитета Актанышского
муниципального района, председатель комиссии,

Анварова Д.М.-      заместитель Руководителя Исполнительного комитета по
социальным вопросам, заместитель председателя
комиссии,

Члены комиссии:

Вахитов И.И. - Руководитель Аппарата главы муниципального района

Сираева Л.Р.-   Заместитель Руководителя Исполнительного комитета по

экономике
Гилаева М.З. -              начальник отдела по организационной работе Совета МР

Шакирова Р.М. –         начальник муниципального казенного учреждения «Управление

образования» Актанышского муниципального района,
Латипов Н.Н.  -            начальник отдела социальной и просветительской работы,

Валиев Л.А. -               начальник отдела по делам молодежи, спорта и туризму,

Мухамадиева Г.Б.-      начальник отдела ЗАГС Исполнительного комитета,

Галимянова А.Р. -       начальник архивного отдела Исполнительного комитета,

Хузахметова Г.Ф. -    начальник отдела социальной защиты Министерства труда,

занятости и социальной защиты Республики Татарстан в
Актанышском муниципальном районе (по согласованию),

Гимадиев А.Р.-         директор филиала ОАО «ТАТМЕДИА» «Актанышский    ИРЦ» (по

согласованию).

Документ создан в электронной форме. № ПР-57 от 12.04.2023. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 2 из 7. Страница создана: 12.04.2023 13:39

                                                                                                                        Приложение №2
                                                      к постановлению Руководителя
              Исполнительного комитета

            Актанышского муниципального района
                                        №_______ от _____2023 года

План мероприятий Актанышского муниципального района
                                        по подготовке и проведению Года национальных культур и традиций на 2023 г.

№ Наименование мероприятия Время
проведения

Место проведения Исполнители

1 Открытие Года национальных культур и традиции  в РТ, Года педагога и
наставника в РФ

январь  Актанышский РДК РДК, ДШИ, Исполком, ГАУК РТ
«АПиТ «Агидель», Управление
сель. хозяйства.

2 Слет передовиков района  январь Актанышский РДК РДК, ДШИ, Исполком, ГАУК РТ
«АПиТ «Агидель»

3. «Методическая копилка» (подбор методических разработок, тематической
литературы для детей, педагогов, родителей.

январь Дошкольные и
общеобразовательные
учреждения

МКУ “Управление образования”,
Заведующие ДОУ, Директора
общеобразовательных
учреждений

4 Организация выставки художественной и методической литературы,
посвященной году национальных культур и традиций в Республике
Татарстан.

февраль Актаныш МБУ «АМЦБ»,
МКУ “Управление образования”

5. «Приобщение детей к истокам татарской народной культуры» (консультация
для педагогов)

февраль Дошкольные и
общеобразовательные
учреждения

МКУ “Управление образования”

6. «Язык – живая память народа, его душа, его достояние» Мероприятия,
посвященные Дню родных языков. Формы проведения: викторины, игры,
выполнение творческих заданий

21 февраля Дошкольные и
общеобразовательные
учреждения

МКУ “Управление образования”

7. «Народные промыслы Татарстана» март Дошкольные и
общеобразовательные
учреждения

МКУ “Управление образования”

8. Праздник «Нәүрүз» март Актаныш
Лесной массив «Буляк»

Центр детского творчества
МКУ “Управление образования”

9. Тематический праздник, посвященный международному женскому Дню.
Районная выставка   национальных культур района

март Районный дом культуры МБУ «АМЦБ», АДШИ,  РДК, ГАУК
РТ «АПиТ «Агидель»,

Документ создан в электронной форме. № ПР-57 от 12.04.2023. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 3 из 7. Страница создана: 12.04.2023 13:39

10. Мероприятия «Тукай безнең күңелләрдә. Торжественные мероприятия,
посвященные 137-й годовщине со дня рождения великого поэта Габдуллы
Тукая.

апрель Районный дом культуры МКУ “Управление образования”,
отдел социальной и
просветительской работы

11. Районная презентация  книги  «Татарские селения Восточного Закамья».  (
спец. программа)

1 кв. Актаныш, РДК МБУ «АМЦБ», РДК, Исполком

12 Районный смотр  творческих коллективов,  посвященный Году
национальных культур и традиции и Дастана  в РТ.

в теч. года и
2-3 кв.

Актанышский р-н, РТ,
регионы.

Исполком, ОСПР, РДК, СДК,
метод. каб. СП.

13. Районный смотр театральных коллективов 2,3 кв. в СП района, РДК Исполком, ОСПР, РДК, СДК,
метод. каб. СП.

14. К 101-летию народного поэта республиканский литературный фестиваль-
конкурс им. Г.Афзала

1-2 кв. Актанышский РДК МБУ «АМЦБ», РДК, Исполком

15. Онлайн-квиз «Народные традиции в вашей семье» 1-2 кв. МБУ Молодежный центр
«Яшьлек»

Отдел по делам молодежи и
спорта

16. Шоу -викторина “Э син белэсенме?” в честь Международной  акции «Мин
татарча сөйләшәм»

1-2 кв. МБУ Молодежный центр
«Яшьлек»

Отдел по делам молодежи и
спорта

17. Участие творческих коллективов в республиканских, межрегиональных
конкурсах, посвященные Году Нац. культур и традиций  ( «Женщина Года»,
«Моя родословная, «Играй гармонь»,  «Созвездие-Йолдызлык», « Страна
поющего соловья» и т.д. )

в течение
года

 Исполком,РДК, СДК, метод. каб.
СП.

18. Юбилейные творческие  мероприятия ( 70-летие   М.Мирзы, А.Тимершаеха
и т.д. )

1-3 кв.  Актанышский РДК,
площадь Сабантуя

МБУ «АМЦБ», РДК, АМЦБ

19. Районная лига КВН среди общеобразовательных организаций 1-2 кв. МБУ Молодежный центр
«Яшьлек»

Отдел по делам молодежи и
спорта

20. Проект «Авыл vibe» (вечерний сельский досуг)

1-2 кв.  МБУ Молодежный центр
«Яшьлек», сельские поселения

21. «В каждой избушке – свои игрушки» ( выставка о разновидности игрушек). апрель Центр детского
творчества

Центр детского творчества
МКУ “Управление образования”

22. Отчетно-творческий концерт   МБУ « Актанышская детская школа искусств
РТ»

май, январь  МБУ «АДШИ РТ»

23. «Татарский дом» (пополнение музеев, мини-музеев, уголков новыми
экспонатами)

май общеобразовательные
учреждения

МКУ “Управление образования”

24. Праздник «Карга боткасы» 1 мая Актаныш
Лесной массив «Буляк»

Центр детского творчества
МКУ “Управление образования”

25. Премьера спектакля Актанышского муниципального театра «Әлфия”,
посвященный 90-летию нар. артистки РСФСР Альфии Авзаловой. Гастроли
театра

в течение
года

Актанышский РДК,
театральные площадки
района, Республик
Татасртана и
Башкортостана

МБУ «АРДК», муниципальный
театр

26. Творческий  летний фестиваль  СП района (отд. программа, смотр. театр.
кол., Дни сел в р.ц. Актаныш, конкурс КВН,  фольклорные праздники (

2-3 кв. Парки, скверы, тер. СП,
УК, площадки сабантуя,
и т.д.

РДК, метод. центр, СДК, СК,
библиотеки

Документ создан в электронной форме. № ПР-57 от 12.04.2023. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 4 из 7. Страница создана: 12.04.2023 13:39

«Капка тобе», «Печэн осте», «Боз киту», и .д. ), новогодние ярмарки,
«Ярминкэ-базар»,  фольклорный фестиваль, и т.д.).

27. Организация творческих проектов района "Карта проектов Актанышского
района «:
“Байсар базары”
“Риза Ишморат  фестивале”
“День Речника”
“Пристань коне”
“Шырлык чаналары”
“День Михайловки”

2-3 кв. н.п.Байсарово,
Казкеево, Уразаево,
Тат. Ямалы, Азякуль,
Михайловка

РДК, метод. центр, СДК, СК,
библиотеки

28 Проведение национальных праздников национальных культур района
(«Семык», «Навруз»,«Сабантуй», «Ураза байрам», «Курбан байрам» и т.д. )

в теч.года  РДК, метод. центр, СДК, СК,
библиотеки

29 Открытый фестиваль гармонистов «Актаныш гармуннары», районный
десант гармонистов

2-3 кв.  МБУ «Ст.Сафаровский СДК»
,РДК, метод. центр, СДК, СК,
библиотеки

30 Литературный Сабантуй 2-3 кв. Тер. Сабантуя МБУ «АМЦБ», библиотеки

31 Утренники
«Мир детского татарского  фольклора»

июнь Дошкольные и
общеобразовательные
учреждения

МКУ “Управление образования”

32 Проведение национального праздника «Сабантуй» июнь  Совет Актанышкого райна,
сельские поселения

33 «В единстве – сила страны» (конкурс рисунков на асфальте) июнь Дошкольные и
общеобразовательные
учреждения

МКУ “Управление образования”

34 Семейная акция «Ромашки – цветы любви» июль МБУ Молодежный центр
«Яшьлек»

Отдел по делам молодежи и
спорта

35. «Игры наших бабушек-дедушек» (изучение и пропаганда национальной
культуры)

июль Образовательно-
оздоровительный центр
«Буляк»

МКУ “Управление образования”

36. «Татарские национальные узоры» июль Образовательно-
оздоровительный центр
«Буляк»

МКУ “Управление образования”,
Директор МБОУ ООЦ «Буляк»

37. «Цвети мой Татарстан!» - Торжественные мероприятия, праздничные
концерты, литературно-музыкальные вечера, развлекательные программы,
встречи односельчан, посвященные Дню Республики Татарстан

август  Совет Актанышкого райна,
сельские поселения

38. «Фолк-Урок» (урок по изучению со школьниками обычаев ) сентябрь Дошкольные и
общеобразовательные
учреждения

МКУ “Управление образования”

39. «Мир дому твоему» (Конкурс приготовления татарских национальных блюд.) сентябрь Дошкольные и
общеобразовательные
учреждения

МКУ “Управление образования”

Документ создан в электронной форме. № ПР-57 от 12.04.2023. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 5 из 7. Страница создана: 12.04.2023 13:39

40. Отчетно – творческий концерт ГАУК РТ « АПиТ «Агидель» и творческих
коллективов  Актанышского района в г. Казани

Август-
сентябрь

ГАУК РТ « АПиТ
«Агидель», г.Казань

ГАУК РТ «АПиТ «Агидель»

41. Участие в организации и проведении межрег. и фед.  нац. праздника
Сабантуй в г. Алма-Ата, Казахстане

3 кв. г. Алма-Ата
Республика Казахстан

РДК, ДШИ, Исполком, ГАУК РТ
«АПиТ «Агидель», Управление
сель.хозяйства, Отдел по делам
молодежи и спорта

42. «Национальные промыслы» (Участие в осенней ярмарке) октябрь  МКУ “Управление образования”

43. Праздник «Сөмбелә» (праздник Урожая – Сөмбеля)

октябрь Дошкольные и
общеобразовательные
учреждения

МКУ “Управление образования”

44. Районный конкурс на лучшее благоустройство, сел, предприятий,
организаций райцентра им. К.К.Адгамова

в теч.года по району РДК, метод. центр, СДК, СК,
библиотеки

45. Сабантуй работников культуры Актанышского муниципального района  3 кв. тер.Кировского СДК РДК, метод. центр, СДК, СК,
библиотеки

46. «Моя великая Россия…» (мероприятия, посвященные Дню народного
единства)

ноябрь

47. Конкурс «Татар егете. Татар кызы – 2023» ноябрь  МКУ “Управление образования”

48. Выставка «Умелые руки –
не знают скуки» (выставка работ, посвященная Году национальной культуры
и традиций в РТ.)

ноябрь Центр детского
творчества

МКУ “Управление образования”,
МБОУ «Центр детского
творчества»

49. Интеллектуальная квиз-игра «Туган илем- Татарстан!» ноябрь МБУ Молодежный центр
«Яшьлек»

Отдел по делам молодежи и
спорта

50. Квест-игра «Моя многонациональная страна» (Цель: дать знания о
национальностях, разных народах России, познакомить детей с понятиями
«национальность», «культура», сформировать знания о музыке, танцах
разных народов, воспитать толерантное отношение к разным нациям)

декабрь общеобразовательные
учреждения

МКУ “Управление образования”

51. «Мой родной поселок» (Проектно-исследовательская работа.
Реализация и защита творческих, научно-исследовательских,
образовательных, информационных и издательских проектов, посвященных
национальным культурам и традициям)

декабрь общеобразовательные
учреждения

МКУ “Управление образования”

52. Районные мероприятия, посвященные СВО в течение
года

По району РДК, метод. центр, СДК, СК,
библиотеки,ДШИ

53. Торжественные праздничные мероприятия, связанные  с юбилейными
датами  населенных пунктов, предприятий, организаций, деятелей культуры
и искусств, выходцев  из Актанышского р.(Землячество)

в течение
года

Учреждения,
организации,
предприятия района

РДК, ДШИ, Исполком, ГАУК РТ
«АПиТ «Агидель»

Документ создан в электронной форме. № ПР-57 от 12.04.2023. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 6 из 7. Страница создана: 12.04.2023 13:39

Лист согласования к документу № ПР-57 от 12.04.2023
Инициатор согласования: Сахбиева Г.Р. Начальник отдела
Согласование инициировано: 12.04.2023 13:40

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1  Вахитов И.Р.
Согласовано

12.04.2023 - 14:12
-

2  Анварова Д.М.
Согласовано

12.04.2023 - 14:19
-

3  Ильясов Р.А.
Подписано

12.04.2023 - 17:27
-

Документ создан в электронной форме. № ПР-57 от 12.04.2023. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 7 из 7. Страница создана: 13.04.2023 08:02